
                             AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI                       
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N°   701    DEL    19/09/2016 

 

Oggetto:  “Determinazione di contrarre e contestuale affidamento diretto all'operatore economico GIVAS S.r.l.,  

Arredi per ospedali e comunità, della fornitura di una poltrona urologica elettrica, con relativi 

accessori, destinata a soddisfare le esigenze assistenziali dell'Unità Operativa di Urologia dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Sassari, mediante Trattativa Diretta con unico operatore economico n° 

9063 del 13.09.2016 sul Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione). [C.I.G. 

ZB11D30020]”.  

____________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA la Deliberazione n. 31/9 del 17.06.2015 con la quale la Giunta Regionale  ha approvato le linee di indirizzo 

relative all’incorporazione, nell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari, del Presidio Ospedaliero SS. 

Annunziata e la Deliberazione n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale l'organo regionale ha  approvato il progetto 

d’incorporazione di cui sopra e i relativi allegati, depositati agli atti della Direzione Generale della Sanità, con 

decorrenza dal 01 gennaio 2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 



CONSIDERATO che come segnalato nella missiva telematica dell'Ufficio Aziendale Comunicazioni e Reclami, 

datata 13.09.2016, che pur se non allegata fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in 

merito all'interruzione delle prestazioni ambulatoriali di citoscopia  presso l'Ambulatorio afferente l'U.O. di 

Urologia, motivata dalla mancata acquisizione dei supporti indispensabili all'esecuzione delle visite, si riporta 

testualmente “si ricevono  segnalazioni pressochè quotidiane da parte dei pazienti che avevano prenotato da 

mesi e son stati chiamati dal C.U.P. [Centro Unico Prenotazione] per disdire la visita”; 

VALUTATO che, in ragione della necessità di procedere in tempi rapidi all'acquisto degli arredi necessari alla 

ripresa dell'attività ambulatoriale di citoscopia, l'Ufficio di Ingegneria Clinica, interpellato in merito dalla 

Direzione Sanitaria Aziendale, individuava, quale prodotti rispondenti alla caratteristiche prestazionali essenziali, 

la poltrona urologica elettrica ad altezza variabile [cod. prod. n. AP4012] , con annessi accessori quali lo schienale 

corredato di poggiatesta regolabile [cod. prod. n. AP4059], la coppia di reggicosce imbottiti [cod. prod. n. 

AV4078] ed, infine, l'asta flebo in acciaio [cod. prod. n. AP4299], prodotti e distribuiti tutti dall'operatore 

economico GIVAS S.r.l., con sede legale in Saonara Z.A.I. (PD), via veneto n° 2, ed il cui prezzo è risultato, a seguito 

di apposita indagine di mercato espletata in precedenza, sensibilmente inferiore a quello riferibile ad altri 

prodotti analoghi presenti sul mercato nazionale; 

DATO ATTO che il Responsabile dell'Unità Operativa di Urologia, a cui veniva sottoposta la relativa 

documentazione tecnica, attestava la conformità di quanto offerto dalla ditta GIVAS S.r.l. con quanto necessario 

all'Ambulatorio di citoscopia per la ripresa della propria attività; 

VERIFICATO che il materiale precedentemente individuato non è presente, in data odierna, in alcuna 

Convenzione Cat Regione Sardegna e Consip S.p.a. attive; 

DATTO ATTO che l’acquisizione in oggetto può essere effettuata tramite la piattaforma telematica Mepa, il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la quale consente l'approvvigionamento di beni e servizi 

presenti nel Catalogo mediante l'invio, ai fornitori abilitati, di una Richiesta di Offerta (R.d.o.), di un Ordine 

Diretto d'Acquisto (O.d.a.) o mediante Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico;  

VALUTATO che il rispetto di quanto previsto dall'art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il quale 

sancisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 



determinano di contrarre, comporterebbe tempistiche eccessivamente lunghe che non consentirebbero 

l'approvvigionamento, in tempi congrui, dei prodotti in questione, si reputa opportuno procede direttamente a 

contattare, con opportuna richiesta d'offerta ad unico operatore tramite Trattativa Diretta, la ditta indicata 

dall'U.O. Utilizzatrice; 

CONSIDERATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, nell'ipotesi normativa individuata 

dall'art.  36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio  del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, in quanto i prodotti oggetto di richiesta non rientrano nell'ipotesi di forniture con 

caratteristiche standardizzate né di acquisti le cui condizioni sono definite dal mercato; 

DATO ATTO che è stata attivata, in data 13.09.2016, idonea procedura di gara telematica Trattativa Diretta n° 

9063, in un unico lotto, con scadenza il 14 settembre 2016 ed importo a base d'asta di euro 1.989,54 al netto 

dell'Iv.a. imponibile per legge, alla quale veniva invitata la sola ditta GIVAS S.r.l..; 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione, risultava caricata nel sistema 

telematico l'offerta economica della ditta interpellata pari ad un importo complessivo di euro 2.029,60 I.v.a. di 

legge esclusa (euro 2.476,11 I.v.a. al 22% inclusa); 

RITENUTO, in ragione di quanto innanzi esposto, di dover procedere all'approvvigionamento del materiale di cui 

al presente provvedimento, mediante Trattativa Diretta in formato elettronico su MePa, al fornitore GIVAS S.r.l.; 

DATO ATTO che la documentazione relativa al procedimento in oggetto è disponibile e consultabile, in formato 

elettronico, nella piattaforma telematica MePa ed è, altresi, depositata, presso il Servizio Provveditorato, 

Economato e Patrimonio della A.O.U. di Sassari; 

VALUTATO che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto della fornitura 

in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di 

obbligatorietà; 

DATO ATTO che i beni in argomento andranno inseriti nel patrimonio mobiliare dell'Azienda Ospedaliero- 

Universitaria di Sassari; 



D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI DISPORRE l'affidamento, in favore della ditta GIVAS S.r.l., con sede legale in Saonara Z.A.I. (PD), via veneto 

n° 2, tramite procedura di Trattativa Diretta n° 9063 gara telematica del 13.09.2016, in un unico lotto, per la 

fornitura di una poltrona urologica elettrica ad altezza variabile [cod. prod. n. AP4012], con annessi accessori 

quali lo schienale corredato di poggiatesta regolabile [cod. prod. n. AP4059], la coppia di reggicosce imbottiti 

[cod. prod. n. AV4078] ed, infine, l'asta flebo in acciaio [cod. prod. n. AP4299], beni destinati a soddisfare il 

fabbisogno dell'Ambulatorio di citoscopia afferente l'U.O. di Urologia dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di 

Sassari; 

 

b) DI DARE ATTO che la spesa relativa, da far gravare sul Budget BDG_S_02, conto di costo n° A102020401 

“Attrezzature sanitarie e scientifiche” del corrente esercizio economico, é pari ad un importo complessivo di euro 

2.029,60 I.v.a. di legge esclusa (euro 2.476,11 I.v.a. al 22% inclusa); 

 

c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia all’adozione degli atti per l'emissione del relativo ordine alla ditta 

affidataria; 

 

d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 

destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 

completezza della fornitura. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott.  Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

 



 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                           

     Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile     Dott.  Antonio Solinas 

     P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 

     Estensore                    Dott.ssa Rossana Manconi 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema 

Budgetario autorizzato 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 19/09/2016  per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


